iii) - pela dispensa do valor principal da cobrança consoante previsão do § 1º, do art. 42, da Lei 

7.014/96, uma vez que restou comprovado que o ICMS destacado na Nota Fiscal foi recolhido pela 

empresa na sua apuração da conta-corrente do mês.    

Solicita, ainda, a juntada das 105 (cento e cinco) notificações fiscais lavradas contra a 

impugnante sobre o assunto em tela, para que possam ser julgadas de maneira unificada numa 

única sessão de julgamento. 

Ao final, requer a improcedência da Notificação Fiscal, pelos motivos a seguir: 

a) a cobrança antecipada do ICMS em empresas beneficiadas pelo DESENVOLVE mostra-se